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SZANOWNI PAŃSTWO 
Witamy serdecznie w nowym sezonie turystycznym! Symbolicznie zaczynamy go wiosną – symbolicznie, ponieważ 
Mazowsze to region, który tętni życiem przez cały rok i wiele atrakcji funkcjonuje niemal bez przerwy. 
Ale nie wszystko może dziać się non stop, zwłaszcza w plenerze.

Właśnie wiosną budzą się do życia rodzinne parki rozrywki, by przygotować dla najmłodszych turystów 
i ich rodziców mnóstwo zupełnie nowych atrakcji. Większość będzie można odwiedzać od końca kwietnia, 
ale niektóre startują trzy tygodnie wcześniej! 

Rycerze czyszczą zbroje, ale mieczy nie ostrzą, ponieważ turnieje mają być bezpieczne dla wszystkich uczestników. 

W maju czekają nas aż dwie imprezy tego typu na mazowieckich zamkach i wiele innych wydarzeń przenoszących 
widzów do czasów księstwa mazowieckiego i nieco późniejszych. 

Miłośnicy aktywnego podróżowania mogą skorzystać z coraz większego wyboru szlaków rowerowych 
– kilka z nich omawiamy w naszym magazynie i zachęcamy do sięgania po nasze mapy i przewodniki dla podróżujących 
na jednośladach. Mamy też propozycje dla wędrujących z całą rodziną w domach na kółkach – kolejne miejsca 
dla karawaningu wyrastają na Mazowszu niczym grzyby po deszczu i mają coraz ciekawsze oferty! Można zaszyć 
się w niemal dzikich terenach leśnych albo przycupnąć kamperem w samym centrum miasta, np. Pułtuska. 

À propos miast – ich cykl również zmienia się wiosną. Ożywają bulwary i kawiarniane ogródki, plaże i stadiony. 
Startują jarmarki, pikniki, a setki instytucji pracują nad hucznymi obchodami Nocy Muzeów. 

Tej wiosny poczujemy także przedsmak wielkiej jesiennej przygody kulturalnej, która trafia się na Mazowszu 
raz na pięć lat: kwalifikacje do XIX Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina odbędą 
się w Warszawie na przełomie kwietnia i maja, między przesłuchaniami warto pojechać do Żelazowej Woli
i Brochowa, odwiedzić pałac i park w Sannikach, a w niedzielne południa słuchać koncertów Chopinowskich  
w Łazienkach Królewskich w Warszawie. 

To tylko część tematów, jakie zebraliśmy w najnowszym numerze magazynu „Moda na Mazowsze”, 
który możecie zabrać ze sobą w drogę w wersji papierowej lub elektronicznej. 

Życzymy Państwu pięknej, kolorowej wiosny 
na barwnych szlakach naszego regionu!

Prezes Zarządu 
Mazowieckiej Regionalnej Organizacji Turystycznej

Izabela Stelmańska

W  N U M E R Z E

MAZOWIECKA REGIONALNA 
ORGANIZACJA TURYSTYCZNA
ul. Nowy Świat 27/2, 00-029 Warszawa, 
tel.: +48 22 877 20 10, biuro@mrot.pl 

Współpraca: Redakcja Magazynu Świat, Podróże, Kultura, promocja@magazynswiat.pl 
Korekta: Ewa Kubaczyk, Skład: Tomasz Olendzki

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY
Niezamówionych materiałów redakcja nie zwraca, a w razie opublikowania zastrzega sobie prawo do ich skracania. Ma-
gazyn MODA NA MAZOWSZE© nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam i ma prawo odmówić publikacji 
bez podania przyczyny. Wszystkie materiały są objęte prawem autorskim. Przedruk materiałów w jakiejkolwiek formie 
i w jakimkolwiek języku bez wcześniejszej pisemnej zgody Wydawcy jest zabroniony. Wydawca zabrania sprzedaży nu-
merów bieżących i archiwalnych Magazynu MODA NA MAZOWSZE©. Działanie wbrew powyższemu zakazowi skutkuje 
odpowiedzialnością prawną. WARSZAWA 2025
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WIOSNĄ W WARSZAWIE MOŻNA POCZUĆ, JAK MIASTO BUDZI  
SIĘ DO ŻYCIA PO ZIMIE. Z KAŻDYM DNIEM, GDY TEMPERATURA ROŚNIE,  

STOLICA NABIERA ENERGII – RUSZAJĄ SEZONOWE WYDARZENIA,  
POJAWIAJĄ SIĘ NOWE ATRAKCJE, A ULICE WYPEŁNIAJĄ SIĘ SPACEROWICZAMI.  

TO IDEALNY CZAS NA ODKRYWANIE MIASTA W PEŁNYM ROZKWICIE!

 tekst :  Biuro Promocj i  Miasta Warszawa

WIOSNA W WARSZAWIE  
– CZAS NA ODKRYWANIE MIASTA   

W A R S Z A W A

I ŚWIETNY MOMENT, 
ABY ZADBAĆ O FORMĘ
Trasy biegowe, rowery miejskie czy siłownie plenerowe 
– to tylko niektóre propozycje wiosennych aktywności 
na świeżym powietrzu. Warszawa oferuje wiele tras do 
biegania, w tym na terenach zielonych, które wyglądają 
przepięknie o tej porze roku. Z początkiem marca 
tradycyjnie ruszył sezon Veturilo – rowery miejskie to 
wygodny, tani i ekologiczny środek transportu. W tym 
roku dostępnych jest ponad 300 stacji we wszystkich 
dzielnicach miasta. A może rodzinny spacer w Ogrodzie 
Botanicznym Uniwersytetu Warszawskiego, który 
otwiera się pod koniec marca? Malownicza przestrzeń 
w samym sercu stolicy zachwyca od 1818 roku!

DZIELNICA WISŁA ZAPRASZA 
Trudno wyobrazić sobie Warszawę bez Wisły – rzeka 
od wieków miała kluczowe znaczenie dla rozwoju 
miasta. Dziś jej brzegi tętnią życiem, szczególnie 
wiosną, kiedy bulwary stają się idealnym miejscem 
na spacer, przejażdżkę rowerową czy relaks przy 
kawie. Zanim na bulwarach rozpocznie się sezon letni 
i pojawią się tłumy spacerowiczów, warto skorzystać 
z wiosennego spokoju i odkrywać uroki Dzielnicy Wisły 

w kameralnej atmosferze. Wędrując bulwarami wzdłuż 
rzeki, docieramy do otwartej w zeszłym roku przeprawy 
pieszo-rowerowej, która połączyła obydwa wiślane 
brzegi. Oprócz praktycznego zastosowania most oferuje 
niesamowite widoki na panoramę Warszawy.   

RELAKS PRZY KAWIE I SMAKI WEGE  
Wiosną warszawskie kawiarnie i restauracje otwierają 
dla swoich gości przytulne ogródki. W ostatnich latach 
prawdziwym rajem dla smakoszy stała się Saska Kępa, 
która przypomina kurort rodem z południa Francji. 
Znajdziemy tu szeroki wachlarz kawiarni, restauracji czy 
bistro, oferujących wyśmienite potrawy – od tradycyjnej 
kuchni polskiej po nowoczesne dania fusion. To 
doskonałe miejsce na relaks przy filiżance kawy i dobrym 
ciastku. Jednym z takich „słodkich” i klimatycznych miejsc 
jest cukiernia „Irena”, istniejąca od 1937 roku, której 
lokalizacja jest nierozłącznie związana z Saską Kępą.

Nie wszyscy wiedzą, że Warszawa już od lat pozostaje 
w światowej czołówce miejsc przyjaznych weganom 
i wegetarianom, a polskie tradycje kulinarne to skarbnica 
inspiracji dla osób, które nie jedzą mięsa. Można tu 
znaleźć m.in. wegańskie restauracje sushi, wegańskie 
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Plaża praska – widok na Stare Miasto Bulwary wiślane

Most pieszo-rowerowy
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bary z ramenem czy wegańskie delikatesy. Ale na 
tym nie koniec! W stolicy natrafimy na wegańskie 
piekarnie, a nawet lokale, w których serwowana jest 
wegańska kaczka po pekińsku. Większość warszawskich 
restauracji w swojej ofercie lunchowej proponuje również 
opcję wege. Wiosna to idealny czas by spróbować 
warszawskiej kuchni wege opartej na lokalnych 
składnikach.

PAN WONKA 
NAD JEZIORKIEM KAMIONKOWSKIM
Otwarte w ubiegłym roku interaktywne muzeum 
Fabryka Czekolady E. Wedel zostało stworzone z myślą 
o najmłodszych. Tu można dotykać eksponatów, 
a nawet spróbować, jak smakuje prażone ziarno kakao 
czy płynna czekolada tuż przed tym, jak stanie się 
pralinką lub tabliczką. Zwiedzający mogą też zajrzeć  

do kotła i sprawdzić, jak gotuje się nadzienie, czy 
zerknąć przez mikroskop, by zobaczyć jak fermentuje 
ziarno kakao. Warto również uważnie nasłuchiwać...  
co słychać na plantacji kakao! 

Nowatorski obiekt zlokalizowany jest tuż przy fabryce 
Wedla na warszawskiej Pradze. Popularną atrakcją jest 
taras widokowy na szóstym piętrze, z którego roztacza 
się piękna panorama Warszawy, a także widok na 
Jeziorko Kamionkowskie. Na szczególną uwagę zasługuje 
fasada budynku, która wyglądem przypomina tabliczkę 
czekolady, a każda „kostka” została ozdobiona innym 
dekorem nawiązującym do historycznych zdobień 
gmachu wedlowskiej fabryki. 

PRZY DŹWIĘKACH 
MUZYKI KLASYCZNEJ
Warszawa to miasto Chopina − tu spędził młodość 
i odnosił pierwsze sukcesy. Tegoroczny Międzynarodowy 
Konkurs Pianistyczny im. Fryderyka Chopina 
w Warszawie to jedno z najważniejszych cyklicznych 
wydarzeń muzycznych i najstarszy konkurs chopinowski 
na świecie. Organizowany jest co pięć lat. Koncert 
inauguracyjny odbędzie się 2 października, a zwycięzcę 
poznamy 20 października br. Ten rok będzie zatem 
należał do muzyki Chopina. 

Utwory wielkiego kompozytora pięknie wybrzmiewają 
zarówno w salach Filharmonii Narodowej, jak i w wydaniu 
plenerowym. W tym roku odbędzie się już 66. sezon 
Koncertów Chopinowskich w Łazienkach Królewskich. 
Od maja do końca września, w każdą niedzielę, 
pod pomnikiem Chopina można posłuchać recitali 
najznakomitszych polskich i zagranicznych pianistów. 

Więcej informacji o atrakcjach i ciekawych wydarzeniach 
w Warszawie znajdziesz na go2warsaw.pl oraz na 
profilach / go2warsaw

Warszawska Informacja Turystyczna
Pałac Kultury i Nauki – pl. Defilad 1, wejście od ul. Emilii Plater
Centrum Praskie Koneser – pl. Konesera 2

 www.go2warsaw.pl 
 www.facebook.com/Go2Warsaw 
 www.instagram.com/go2warsaw/ 
 twitter.com/go2warsaw.pl
 www.tiktok.com/@go2warsaw   FFo
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Muzeum Czekolady i Fabryka Wedla – jezioro Kamionkowskie

Konkurs Chopinowski 2021

POBIERZ NASZ 
PRZEWODNIK  
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PŁOCK – DAWNA STOLICA POLSKI WART JEST ODWIEDZENIA  
O KAŻDEJ PORZE ROKU. WIOSNĄ JEDNAK NABIERA 

 SZCZEGÓLNEGO UROKU, KIEDY WYSOKA SKARPA WIŚLANA TONIE  
W SOCZYSTEJ ZIELENI I KWITNĄCYCH KRZEWACH. WŁAŚNIE DZIĘKI 
TEMU WZGÓRZE TUMSKIE I BULWARY WIŚLANE TO NAJCHĘTNIEJ 

WYBIERANE MIEJSCE NA WIOSENNE SPACERY.

 tekst :  UM Płock

PŁOCK - WIOSENNY WYPOCZYNEK  
OD MIEJSKIEGO GWARU   

P Ł O C K

Do Płocka warto wybrać się na weekend, aby odpocząć 
od gwaru dużego miasta i jednocześnie skorzystać 
z bogatej oferty turystycznej oddziałów Muzeum 
Mazowieckiego, Ogrodu Zoologicznego czy licznych 
imprez organizowanych w sezonie wiosennym. Poniżej 
przedstawiamy najciekawsze wydarzenia, które warto 
odwiedzić w 2025 roku.

4–22 kwietnia 2025 
– Jarmark Wielkanocny na Placu Starego Rynku
13 kwietnia zapraszamy na kiermasz wielkanocny do 
skansenu Nadwiślańskiego w Wiączeminie Polskim. 
Czekają na was stoiska ze świątecznymi ozdobami, 
rękodziełem ludowym, tradycyjnymi potrawami 
(oczywiście wiosennymi!) oraz warsztaty wykonywania 
palm, pisanek, oklejanek, wianków oraz wyplatania 
koszyczków z wikliny. O godzinie 1430 odbędzie się koncert 
pieśni pasyjnych w wykonaniu Adama Struga. Wstęp 
wolny.

Płock w wielkanocnym klimacie to także ogromne 
pisanki, które jak co roku ozdobią w kwietniu Stary Rynek. 
To idealny czas na wielkanocne selfie.

27 kwietnia 2025 – Otwarcie sezonu turystycznego 
W tym roku festyn rodzinny, który odbędzie się na 
płockiej starówce, rozpocznie o godzinie 1200 spacerem 
turystycznym, podczas którego przewodnicy wcielą się 
w znane postacie z Płocka. Organizatorem jest Płocka 
Lokalna Organizacja Turystyczna.

11 maja 2025 – Piknik europejski 
Doroczne święto mieszkańców Płocka oraz jego miast 
partnerskich. Piknik to otwarta cykliczna impreza masowa 
popularyzująca ideę integracji europejskiej zwieńczona 
wieczornym koncertem Natalii Kukulskiej na placu Starego 
Rynku.

17 maja 2025 – Noc Muzeów 
W tegorocznej edycji płockiej Nocy Muzeów zaplanowano 
wyjątkowe zwiedzanie ratusza z udziałem aktorów 
płockiego Teatru Dramatycznego, którzy wprowadzą 
odwiedzających w klimat 200-letniej historii ratusza 
i miasta. Szczegółowy plan nocy Muzeów będzie dostępny 
na facebooku Płockiej Lokalnej Organizacji Turystycznej.

30 maja – 1 czerwca 2025 – Jarmark Tumski 
To wielkie święto kolekcjonerstwa, sztuki i kultury zawita 
na do Płocka już po raz siedemnasty. Podczas wydarzenia 
ulice Starego Miasta w Płocku zapełniają się kolekcjonerami 
i wystawcami z całej Polski, oferującymi zarówno 
antyki i starocia, jak i współczesne wyroby rękodzieła 
artystycznego. 
Więcej informacji znaleźć można na stronie: 
https://jarmarktumski.pl 
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Wielkanocne jajka przed płockim ratuszem 

Most pieszo-rowerowy

Centrum Informacji Turystycznej***
Stary Rynek 8, 09-400 Płock
tel.: +24 364 99 90, 367 19 44
e-mail: biuro@turystykaplock.eu
www.turystykaplock.eu



10 11

 

WIOSNA PRZYBYŁA NA MAZOWSZE NA SKRZYDŁACH ZIELONYCH SMOKÓW. 
TO NIE SCENA Z SERIALU „GRA O TRON”, LECZ NAWIĄZANIE 
DO HISTORII KSIĘSTWA MAZOWIECKIEGO I JEGO WŁADCY 

JANUSZA I STARSZEGO, W KTÓREGO HERBIE, OBOK DWÓCH 
BIAŁYCH ORŁÓW, ZNAJDOWAŁY SIĘ TAKŻE DWA SMOKI 

– WYWERNY, ZWANE TEŻ PIASTOWSKIMI ŻMIJAMI. 

 tekst :  Magdalena Walusiak

WIOSNA W ŚREDNIOWIECZNYCH ZAMKACH.  
TURNIEJE RYCERSKIE, REKONSTRUKCJE I SMOKI   

Właśnie pod znakiem orła i smoka prowadził książę 
Janusz swoją chorągiew na bój pod Grunwaldem 
– pisał o tym w swojej kronice Jan Długosz. A dziś 
mazowieckiego smoka można znaleźć w herbach ziemi 
czerskiej oraz kilku powiatów.

Tradycje rycerskie także obecne są do dziś na ziemiach 
województwa mazowieckiego, choć na południu mają 
korzenie królewskie i biskupie, nie książęce. Szukać ich 
można w średniowiecznych zamkach, do dziś pełnych 
opowieści o fascynującej przeszłości zapisanej w starych 
murach.

TURNIEJ RYCERSKI NA ZAMKU W IŁŻY
Do zamku biskupów krakowskich w Iłży zaglądamy 
w pierwszej kolejności, bo właśnie tutaj odbędzie się 
pierwszy w tym roku turniej rycerski w województwie. 
Organizowany jest cyklicznie od 1993 roku i stał się 
jednym z najważniejszych wydarzeń rekonstrukcji 
historycznych w tym rejonie. 

W programie dwudniowej imprezy można znaleźć 
mnóstwo prezentacji rycerskiego kunsztu i możliwości 
skosztowania tej profesji: turniej łuczniczy, walki 
giermków i rycerzy – solo i drużynowe, pokazy sokolnicze 
i konnicy, broni i artylerii, możliwość odwiedzenia 

rycerskiego obozowiska oraz stanowisk dawnych 
rzemieślników. Jest też – wieńcząca dwa dni atrakcji 
Turnieju Rycerskiego w Iłży – bitwa o zamek. Proszę 
zapisać termin w kalendarzach: 3 i 4 maja. Szczegóły 
i bilety będą wkrótce dostępne na stronie internetowej 
zamku. 

Wcześniej, bo 1 kwietnia, zostanie otwarty dostęp do 
Zamku Górnego z wieżą, z której można podziwiać 
panoramę miasta i okolicy. Dolny Zamek dostępny jest 
przez cały rok, a na jego terenie odbywają się różne 
imprezy, nie tylko związane z historią obiektu, np. na 27 
kwietnia zaplanowano Psi Piknik na Zamku.

A skąd biskupi krakowscy w Iłży? To teren historycznej 
Małopolski, jak cała ziemia radomska. Widać tę 
odrębność z daleka – biała wieża na wzgórzu na 
pierwszy rzut oka różni się od ceglanego gotyku  
twierdz dawnego księstwa mazowieckiego.
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Punkt Informacji Turystycznej – Centrum Kultury i Turystyki**
plac 11 Listopada 2
tel.: +46 537 458 111
e-mail: turysta@ilza.pl
www.turysta.ilza.pl

Zamek Książąt Mazowieckich w Czersku
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TURNIEJ I ŻYWA HISTORIA 
NA ZAMKU W CZERSKU
Zamek w Czersku dostępny jest przez okrągły rok 
z wyjątkiem kilku świątecznych dni, np. nie wejdziecie 
tam w wielkanocną niedzielę, ale sezon rozkręca się 
razem z wiosną. W tym roku 1 maja wystartuje cykl 
weekendów tematycznych Historia Viva cieszących się 
ogromnym powodzeniem wśród turystów. Weekend od 
1 do 4 maja poświęcony będzie pierwszemu polskiemu 
królowi Bolesławowi Chrobremu. Organizatorzy  
twierdzą, że serialowa „Gra o Tron” to pikuś 
w porównaniu z politycznymi intrygami i militarnymi 
zmaganiami na Mazowszu na przełomie X i XI wieku!

XIV Turniej Rycerski na Zamku w Czersku odbędzie się 
w tym roku 17 i 18 maja, a uzbrojenie, taktyka walk 
i kostiumy maja być osadzone w wieku XV, czyli czasach 
świetności Księstwa Mazowieckiego. Poza walkami 
turniejowymi i różnorodnymi prezentacjami z pewnością 
nie zabraknie także scen rekonstruujących codzienne 

życie średniowiecznego Mazowsza: kramy rzemieślnicze 
oraz karczma serwująca jadło i napitki będą czekać na 
gości spragnionych nie tylko wiedzy i wrażeń.

Na stronie zamku w Czersku dostępny jest kalendarz 
wydarzeń weekendowych do końca września, można 
więc sprawdzić, kiedy odbywają się popularne imprezy 
niezawiązane z historią, czyli koncerty jazzowe na zamku 
oraz sierpniowa Noc spadających gwiazd. 

INTRYGI KSIĄŻĘCE 
NA ZAMKU W CIECHANOWIE
Zamek Książąt Mazowieckich w Ciechanowie jest 
jednym z oddziałów ciechanowskiego Muzeum Szlachty 
Mazowieckiej i miejscem, w którym można nasycić się 
wiedzą o historii Księstwa Mazowieckiego. Opowiada 
o tym jedna z dwóch stałych wystaw zamkowych: 
udostępniona w basztach ekspozycja „Księstwo 
Mazowieckie 1200–1526 – intrygi, trucizny i smok, czyli 
300 lat niezależnego Mazowsza”. 

Tytuł nie pozostawia złudzeń – nie chodzi o baśnie dla 
grzecznych dzieci!

Kolejna wystawa stała, „Fakty i mity ciechanowskiego 
zamku”, prezentuje wyniki najnowszych badań 
archeologicznych prowadzonych na terenie zamku 
w pierwszych dwóch dekadach XXI wieku. Odkrycie, 
że twierdza nie powstała na tzw. surowym korzeniu, 
czyli w miejscu, w którym niczego wcześniej nie było, 
lecz była kontynuacją konstrukcji z końca XIII wieku, 
wywróciły całą dotychczasową wiedzę na temat 
historii Ciechanowa do góry nogami.

Nowością zamkową tego sezonu jest specjalny 
drewniany podest ustawiony na szczycie baszty 
zachodniej. Można dzięki niemu podziwiać z wieży 
panoramę miasta.

„TEMPLARIUSZE” 
NA ZAMKU W LIWIE
Zamek w Liwie przywitał wiosnę nie tylko malowniczą 
imprezą z latawcami w kształcie smoków i marzanną, 
ale również nową wystawą, którą można odwiedzać 
do końca kwietnia. „Templariusze” to ekspozycja 
prezentowana w piwnicach zamkowych. Opowiada 
o historii rycerzy zakonników uwzględniając konteksty 
polskie, a nawet mazowieckie. Ekspozycji będzie 

towarzyszyła sesja naukowa otwarta dla osób 
zainteresowanych tajemnicami historii.
Znamy też termin XXII Turnieju Rycerskiego o Pierścień 
Księżnej Anny – odbędzie się on 9 sierpnia, ale wcześniej 
nie można przegapić innej smakowitej imprezy: 
festiwalu kulinarnego „W Zamkowej Kuchni na Szlaku 
Książąt Mazowieckich”. 29 czerwca, od samego rana, 
będzie można odwiedzać na zamkowych błoniach 
kramy z lokalnymi i regionalnymi pysznościami oraz 
rękodziełem. 

Wcześniej, podobnie jak na pozostałych zamkach 
województwa mazowieckiego, świętowana będzie 
mnóstwem atrakcji majowa Noc Muzeów.

A smoki? Smoki wrócą nad zamek w Liwie za rok. 
Przegonią kolejną zimę, bo świętowanie pierwszego 
dnia wiosny z zielonym smokiem Piastów Mazowieckich 
staje się tutejszą tradycją. I z każdym rokiem barwnych 
smoków latających nad Doliną Liwca jest więcej!
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Zamek Książąt Mazowieckich w Czersku
plac Tysiąclecia 16, 05-530 Czersk
tel.: +48 516 240 046
e-mail: zamek@kulturagk.pl

Zamek Książąt Mazowieckich w Ciechanowie
ul. Zamkowa 1, 06-400 Ciechanów
tel.: +23 672 40 64
e-mail: zamek@muzeumciechanow.pl

Muzeum Zbrojownia na Zamku w Liwie
ul. Stefana Batorego 2, 07-100 Liw
tel.: +25 792 57 17
e-mail: zbrojownia@liw-zamek.pl

Zamek Książąt Mazowieckich w Ciechanowie Muzeum Zbrojownia na Zamku w Liwie
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TUTAJ DZIECI NIGDY SIĘ NIE NUDZĄ, A RODZICE CZĘSTO PRZYPOMINAJĄ 
SOBIE, JAK TO JEST BYĆ DZIECKIEM, WIĘC SPĘDZAJĄ CZAS RÓWNIE POŻYTECZNIE. 

TRZEBA POŚWIĘCIĆ CHWILĘ, ŻEBY DO TYCH ŚWIATÓW RÓWNOLEGŁYCH 
DOJECHAĆ, ZA TO NA MIEJSCU JEST ŚWIEŻE  POWIETRZE, DUŻO PRZESTRZENI 

I MNÓSTWO ZABAWY.  TEMATYCZNE PARKI ROZRYWKI WŁAŚNIE BUDZĄ 
SIĘ Z ZIMOWEGO SNU, A KAŻDY Z NICH SZYKUJE W NOWYM SEZONIE 

PREMIEROWE ATRAKCJE!

 tekst :  Magdalena Walusiak

KRAINY ROZRYWKI, GDZIE DZIECI  
STAJĄ SIĘ BOHATERAMI,   

A RODZICE – DZIEĆMI   

T E M A T Y C Z N E  P A R K I  R O Z R Y W K I

FARMA ILUZJI. PREMIERY, 
NOWOŚCI I KRAINA CZARODZIEJÓW
Na skraju województwa mazowieckiego, między 
Garwolinem a Dęblinem, powstała Farma Iluzji 
– 6 hektarów krainy, w której prawa fizyki igrają 
z umysłami zwiedzających, a wyobraźnia nie zna 
granic. Gości czeka prawdziwy zawrót głowy 
w zetknięciu z takimi atrakcjami jak Latająca Chata 
Tajemnic, Tunel Zapomnienia czy Dom Złudzeń. Fanów 
czystej rozrywki zachwyci przejażdżka kolejką Dragon 
czy Statkiem Pirackim, a na najmłodszych czekają 
kolejka Wesołe Kaczuszki, Rio Grande i tematyczne 
place zabaw. W sumie na tej niepowtarzalnej Farmie 
udało się wyhodować ponad 70 przeróżnych atrakcji!

I właśnie Farma Iluzji wystartuje w 2025 roku 
najwcześniej. Przedpremierowe otwarcie parku 
zaplanowano na sobotę 5 kwietnia. Nowy sezon, 
który potrwa do 26 października, to sporo premier. 
Po pierwsze: aż trzy duże atrakcje, które zachwycą 
zarówno dzieci, jak dorosłych. Majestatyczny Zaklęty 
Młyn dosłownie wzniesie gości na nowy poziom 
rozrywki, zapewniając niezapomniane wrażenia 
oraz piękną panoramę parku. Wirująca Komnata to 
tajemniczą, magiczna atmosfera i szalony zawrót 
głowy, a Wieża Feniksa jest idealną atrakcją dla 
wszystkich, którzy nie boją się wysokości i pragną 
poczuć dreszczyk emocji. Goście będą mieli również 
szansę odkryć inne nowości: instalacje iluzjonistyczne, 

wzbogacony program tematycznych animacji dla 
dzieci, wyjątkowe występy na żywo oraz zabawy 
z najnowszą maskotką parku – słodkim, puszystym 
Ilumisiem. 

WIOSNA NA FARMIE ILUZJI
• 5–6 kwietnia: Przedpremierowe otwarcie sezonu 

letniego – powitanie maskotki Farmusia, występ 
Kacpra Mysiorka oraz Dni Otwarte dla nauczycieli

• 12–13 kwietnia: Oficjalne otwarcie Farmy Iluzji – 
spotkania z Ilumisiem, Pokaz Trójmagiczny mistrza 
Macieja Pędy oraz Dni Otwarte dla biur podróży

• 26–27 kwietnia: Wielkie otwarcie Zaklętego Młyna 
– połączone z całym dniem występów i animacji 
w klimacie świata czarodziejów

• 1–4 maja: Wielka Majówka – piknik z Ilumisiem, 
Wielkie Grillowanie, występy na żywo gości 
specjalnych i Piana Party oraz uroczyste otwarcie 
atrakcji Wirująca Komnata oraz Wieża Feniksa

• 24–25 maja: Dzień Mamy na Farmie Iluzji – zabawy 
tematyczne dla dzieci oraz dzień pełen relaksu 
dla rodziców. Na każdą mamę czeka filiżanka 
kawy, darmowa analiza kolorystyczna ze stylistką 
oraz konsultacje z psychoterapeutką na temat 
neuroróżnorodności w rodzinie

• 31 maja – 1 czerwca: Dzień Dziecka oraz Otwarcie 
Strefy Ochłody – wielkie świętowanie z maskotkami 
parku, balonowe show oraz tematyczne animacje 
z piratami połączone z otwarciem Strefy Ochłody

Farma Iluzji
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z nich będzie Kręcioskop – atrakcja znana też 
jako „koło astronauty”, która pozwoli wszystkim 
śmiałkom poczuć się jak kosmiczni podróżnicy 
podczas prawdziwego treningu. Na uwagę zasługuje 
także Kosmiczny ZipBike, niezwykły podwieszany 
minirollercoaster zapewniający dorosłym pracę nad 
kondycją, a najmłodszym niesamowite przygody. 
Kiedy dzieci wyruszają na kosmiczną wyprawę, ich 
rodzice muszą w pocie czoła pedałować, wprawiając 
urządzenie w ruch! Kolejna atrakcja zapewniająca 
mnóstwo zabawy to „Wyścig Kosmicznych Świnek” – 
zabawa łącząca humor z rywalizacją.

Nowe eksponaty? A jakże! Pełnowymiarowe, 
ultrarealistyczne figury kosmitów z najsłynniejszych 
produkcji filmowych, w tym Loki z „Avengersów” 
Marvela oraz uwielbiany przez wszystkich R2D2 
z „Gwiezdnych Wojen”. Do tego 10 kolejnych, 
imponujących zestawów LEGO, w tym prawdziwy 
unikat – pierwszy kosmiczny zestaw z 1975 roku!

LABIRYNT. NOWE ZAGADKI  
I PRZEKĄSKI PRZY OGNISKU
Zaczęło się od niespełnionego życzenia, a potem 
była zagadka z rozwiązaniem. Czteroletnie dziecko 
poprosiło mamę: pojedźmy do labiryntu! A gdy 
usłyszało, że to niemożliwe, bo najbliższy labirynt 
jest zbyt daleko, zapytało, dlaczego rodzina sama 

go sobie nie zbuduje. A mama pomyślała, że pomysł 
jest naprawdę niezły, zdała też sobie sprawę, że 
sama nie da rady z organizacją całości. Zapukała 
więc do sąsiadki, by zapytać, jak podoba jej się 
koncepcja stworzenia zagadkowego parku rozrywki 
w Milanówku. Tak to się zaczęło.

Najważniejszą atrakcją tego miejsca jest oczywiście 
Labirynt, a zabawa w nim polega nie tylko na dotarciu 
do samego środka i wyjściu, ale na rozwiązywaniu 
poukrywanych w różnych miejscach zadań o różnym 
stopniu trudności. Na otwarcie sezonu – 26 kwietnia 
– gospodynie szykują aż 16 zagadek, w tym czwartą 
już zagadkę kryminalną o kradzieży cennego artefaktu 
scenicznego, jedną kreatywną (z nutą artystyczną) oraz 
dodatkową zagadkę dinozaurową dla najmłodszych.
W czasie majówki (1–4 maja) będzie można korzystać 
z pełnej oferty labiryntu, nowych zagadek, gier 
terenowych oraz przekąsek (w tym kiełbasek do 
ogniska czy słodkości).  W Dzień Dziecka (1 czerwca) 
każde dziecko z biletem otrzyma gratisową gałkę 
naturalnych lodów. Jeśli dopisze pogoda, ognisko 
i spryskiwacze zapewnią jeszcze więcej frajdy.

Więcej informacji o parkach rozrywki w województwie 
mazowieckim i bardziej szczegółowych programów 
wiosennych szukajcie w naszym serwisie: 
www.modanamazowsze.pl

Wizyta na Farmie Iluzji to w tym sezonie również 
wyprawa do krainy czarodziejów. Wystawy sklepów 
z eliksirami i różdżkami, uliczki w brytyjskim stylu, 
smoki i feniks, magiczne przekąski w Wyjącej Chacie, 
a do tego niesamowite pokazy Nowej Szkoły Magii 
i Pokaz Trójmagiczny – co Wam to przypomina?

JULINEK PARK. DZIESIĄTE URODZINY 
I REWOLUCYJNA KOLEJKA GÓRSKA VR!
Zaledwie 30 km od Warszawy, w otulinie Puszczy 
Kampinoskiej, na terenie dawnej bazy cyrkowej 
znajduje się Julinek Park – jeden z największych 
w Polsce parków atrakcji dla rodzin, z ukrytym 
w koronach drzew parkiem linowym, ogromnym 
parkiem wodnym, wesołym miasteczkiem, polem do 
minigolfa, występami cyrkowymi na stałych arenach 
i mnóstwem innych atrakcji. 

Julinek to nie tylko park rozrywki dla rodzin z dziećmi. 
Ponad 7000 metrów kwadratowych przestrzeni 
eventowej wraz z zapleczem gastronomicznym jest 
fantastycznym terenem do organizacji różnorodnych 
wydarzeń oraz pikników integracyjnych.

Sto lat razy sto z okazji 10. urodzin! Jubileuszowe 
otwarcie zaplanowano na 26 kwietnia, a w programie 
jest mnóstwo atrakcji i prawdziwa rewolucja: kolejka 
górska Dragon wzbogacona o technologię wirtualnej 

rzeczywistości. Przejażdżka łączy tradycyjną adrenalinę 
z immersyjnymi obrazami wirtualnego świata. Można 
też odkrywać nowe historie, filmy i niespodzianki przy 
każdym okrążeniu, co sprawi, że każda podróż do Julinka 
będzie pełna niespodziewanych zwrotów akcji.  
To innowacyjne rozwiązanie oferuje niemal 
nieograniczone możliwości!

17 maja Julinek Park otworzy swoją strefę wodną 
na świeżym powietrzu. Goście będą mogli korzystać 
z basenów, zjeżdżalni oraz strefy dla najmłodszych, 
zapewniającej relaks i zabawę w ciepłe dni. Na 
najmłodszych czeka nowa odsłona oczka wodnego.

KOSMICZNE RANCZO. 
KRĘCIOSKOP I RAKIETA NA PEDAŁY!
Nie w Nowym Jorku, nie w Roswell, a w maleńkiej 
wsi Rososz niedaleko Warszawy wylądowali kosmici 
i wybudowali sobie siedlisko, do którego zapraszają 
wszystkich Ziemian – małych i dużych. Kosmiczne Ranczo, 
bo tak nazywa się park łączący rekreację z rozrywką 
i przyjazną edukacją, przypomina amerykańską farmę 
i położone jest w pięknej okolicy – wśród lasów, stawów, 
łąk i sadów jabłkowych ziemi grójeckiej.

Trzeci sezon Rancza wystartuje 26 kwietnia 
z imponującą listą nowości, które z pewnością 
zachwycą nowych gości i stałych bywalców. Jedną 

Julinek Park Kosmiczne Ranczo
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Farma Iluzji - Edukacyjny park rozrywki
Mościska 9, 08-455 Trojanów (woj. mazowieckie)
tel.: +48 25 753 40 20
biuro@farmailuzji.pl
www.farmailuzji.pl

Julinek Park
Julinek 1, 05-084 Leszno
tel.: + 48 22 611 61 09
kontakt@julinek.com.pl
www.julinek.com.pl

Park Rozrywki Kosmiczne Ranczo
Rososz 24, 05-650 Rososz
tel.: (48) 694 892 777
info@kosmiczneranczo.pl
www.kosmiczneranczo.pl

Labirynt pod Warszawą 
– Rodzinny Park Tematyczny
Marii Konopnickiej 2, 05-822 Milanówek
tel.: +48 503 448 768
labiryntpodwarszawa@gmail.com
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ZIMY OSTATNIO TAK NAS ROZPIESZCZAJĄ, ŻE NA ROWERACH MOŻNA JEŹDZIĆ 
PRZEZ OKRĄGŁY ROK, ZWŁASZCZA PO MIEŚCIE, ALE WIOSNĘ I NOWY SEZON WARTO 

OTWORZYĆ ZIELONYMI WYPRAWAMI NA ŁONO NATURY. OTO KILKA PROPOZYCJI 
NA ROWEROWE WYCIECZKI, A NA KOŃCU GARŚĆ PODPOWIEDZI, GDZIE SZUKAĆ 
POMYSŁÓW NA KOLEJNE WYPADY DLA MNIEJ I BARDZIEJ ZAAWANSOWANYCH 

CYKLISTÓW.

 tekst :  Magdalena Walusiak

MAZOWSZE NA ROWERY.  
PIĘĆ POMYSŁÓW NA ZIELONE WYPRAWY   

M A Z O W I E C K I E  S Z L A K I  R O W E R O W E

KURPIOWSKIE SZLAKI. 
ŁATWO I WYGODNIE PRZEZ LAS
Oto dwa krótkie szlaki na pograniczu Puszczy 
Kurpiowskiej. Obydwa łatwe, po dobrze ubitych drogach 
gruntowych, a jednocześnie bardzo atrakcyjne dla 
miłośników przyrody i etnograficznych zajawek. 

Pierwszy szlak to leśna pętla między miejscowością 
Wach a Rezerwatem Podgórze. Dziewięć kilometrów 
trasy warto poszerzyć  i zahaczyć o sam rezerwat, 
a potem złożyć wizytę w fascynującym prywatnym 
Muzeum Kurpiowskim w Wachu u państwa 
Bziukiewiczów. Proszę zapowiedzieć się u nich  
wcześniej, żeby upewnić się, że będą w domu i otworzą 
stodołę pełną kurpiowskich artefaktów. U pani Laury 
można też zamówić obiad, a jest to gospodyni nie lada, 
bo całą książkę zapełniła regionalnymi przepisami 
kulinarnymi!

Drugi szlak znajduje się na wschód od miejscowości Łyse 
(tę miejscowość trzeba koniecznie odwiedzić w Palmową 
Niedzielę, by zobaczyć najwyższe w województwie 
mazowieckim palmy wielkanocne!). Ma 15 kilometrów 
i również wiedzie przez las oraz wrzosowiska 
położone na rozległych, piaszczystych wydmach. Start 
z leśniczówki Serafin, a po drodze mija się rezerwat 
Torfowisko Serafin oraz relikt jeziora Krusko. Do częstych 
postojów zachęcają przystanki tematyczne z tablicami 
edukacyjnymi poświęconymi tutejszej przyrodzie. 

OD JULINKA DO ŻELAZOWEJ WOLI.  
PO WERTEPACH PUSZCZY KAMPINOSKIEJ
„Tylko” 26 kilometrów, za to na początku po terenie 
leśnym o zmiennym nachyleniu, więc lekko nie jest. 
Z kolei trasa alternatywna może być wiosną dość 
grząska. Za to oddychać można pełną piersią, bo 
większość szlaku wiedzie skrajem Puszczy Kampinoskiej, 
z dawnej bazy cyrkowej w Julinku do Domu Urodzin 
Fryderyka Chopina w Żelazowej Woli. A urozmaicony 
krajobraz to jest to, co miłośnicy jazdy terenowej 
lubią najbardziej. Nierówna droga, wystające korzenie, 
piaszczyste wydmy tuż obok bagien – zero nudy! 
Jeśli ktoś twierdzi, że Mazowsze jest płaskie, niech 
przetestuje ten szlak na rowerze! 

Kolejny etap to tereny pełne atrakcji muzealno-
historycznych: Muzeum Puszczy Kampinoskiej oraz 
Skansen Budownictwa Puszczańskiego w Granicy, 
Kapliczka Leśników oraz Kampinoska Chata. Stąd już 
prosta droga do Żelazowej Woli, a wrócić można trasą 
alternatywną lub dojechać szosą do Sochaczewa i tam 
wsiąść do pociągu Kolei Mazowieckich, w których rowery 
można przewozić bezpłatnie.

ZIELONY SZLAK ŁOCHOWSKI.  
DOLINA LIWCA I ZAKOLE BUGU
Koleje Mazowieckie to idealny środek transportu do 
Łochowa. Ze stacji PKP z charakterystycznym herbem 
z głową łosia (dzieło Szymona Kobylińskiego, który 

Żelazowa Wola – Zrekonstruowany dwór, w którym urodził się Fryderyk Chopin
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mieszkał w sąsiedztwie!) można wyruszyć w trasę 
wiodącą wokół miasteczka, a później doliną Liwca 
i ścieżkami Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego 
w pobliżu Bugu. 

Trasa nie jest trudna, choć chwilami – piaszczyste ścieżki! 
– nieco uciążliwa. Prawie 57 kilometrów, a większość to 
naprawdę piękne widoki na nadrzeczne łąki i lasy. 

Wśród zabytkowych atrakcji najciekawsze są pałac 
w Łochowie z Folwarkiem Łochów oraz klasztor Loretto. 
Miłośnicy natury zachwyceni będą krajobrazami nad 
jedną z najbardziej malowniczych rzek – Liwcem 
oraz zakolem Bugu, który można podziwiać na trasie 
od Błonia do Wywłoki. Zakończenie trasy na stacji 
w Łochowie i powrót do domu.

POJEZIERZE GOSTYNIŃSKIE.  
TRUDNO, TRUDNIEJ I OGIERY
 To nie jest trasa dla początkujących rowerzystów, 
a nawet nie dla średnio zaawansowanych. Blisko 67 
kilometrów po drogach, które wiosną i po ulewach 
zamieniają się w małe jeziora. W niektórych miejscach 
rower trzeba prowadzić. Ale wszystkie te niedogodności 
rekompensują niesamowite widoki. Najpierw z Płocka 
na drugą stronę Wisły, a później na kolejne akweny 
Pojezierza Gostynińskiego oraz ścieżki Gostynińsko-
Włocławskiego Parku Krajobrazowego. 

Pętla zaczyna się i kończy w Płocku, a jej początkiem 
i finałem jest przekroczenie Wisły. A pośrodku wody 
wcale nie będzie mniej, bo szlak wiedzie w sąsiedztwie 
Jeziora Soczewka (z opcją zrobienia dodatkowej pętli 
dookoła zbiornika), kilkakrotnie zahacza o rzekę Skrwę 
Lewą i pozwala podziwiać jej meandry oraz bobrze 
żerowiska i żeremia, a kolejne etapy to najpiękniejsze 
jeziora „Mazowieckich Mazur”: Lucieńskie, Białe, 
Sędeńskie, Łąckie Duże i Łąckie Małe, Górskie 
i Ciechomickie. 

Jeśli ktoś kocha konie, to warto pamiętać o słynnej 
stadninie ogierów w Łącku. 11 maja startuje w tym 
miejscu sezon zawodów jeździeckich, kalendarz wydarzeń 
(w tym Mazopiknik!) można znaleźć na stronie Stado 
Ogierów Łąck.

Zmęczeni wyprawą mogą zakończyć w Łącku i skorzystać 
ze stacji PKP łączącej miasto m.in. z Płockiem i Kutnem 
lub ruszyć, nomen omen, z kopyta w stronę mostu 
na Wiśle i dojechać do punktu rozpoczęcia wyprawy 
o własnych siłach.

SZLAK SKRWY. OD PŁOCKA DO SIERPCA 
PRZEZ BRUDZEŃSKI PARK KRAJOBRAZOWY
Kawał drogi, bo ponad 90 kilometrów krętymi ścieżkami 
z Płocka do Sierpca. Bardzo trudna trasa wymagająca 
wysokiego stopnia sprawności – połowa szlaku to jazda 

po nieutwardzonej nawierzchni. Wiosną może  
być grząsko, za to część szlaku wiedzie przez Brudzeński 
Park Krajobrazowy i w pobliżu mocno meandrującej 
Skrwy Prawej.  W połowie trasy, w Żurawinie, 
koniecznie trzeba zobaczyć zabytkowy młyn – gratka 
dla miłośników industrialu. Kilka kilometrów dalej, 
w Choczeniu, znajduje się kolejna osada młynarska  
z XIX wieku. 

Ambitni rowerzyści mogą zaliczyć dodatkową pętlę 
dookoła Sierpca, ale można też zakończyć wycieczkę 
w Muzeum Wsi Mazowieckiej. 

TO BYŁY PRZYSTAWKI,  
CZYLI PORA NA ATLAS ROWEROWY
To tylko kilka przykładowych szlaków rowerowych 
w różnych rejonach województwa mazowieckiego. 
Można je znaleźć z dokładnymi omówieniami i mapkami 
w atlasie rowerowym „Mazowsze na rowery”. Opisano 
w nim w sumie 25 szlaków, ale część z nich to wyzwania 
na kilkanaście osobnych wypraw i niemal każdy ze 
szlaków ma różne warianty, uzależnione od kondycji 
i umiejętności rowerzystów. 

Najpotężniejsze są trzy  pętle po ponad 500 km, idealne 
na kilkudniowe maratony lub kilkuetapowe wyzwania 
zaplanowane na weekendy: dookoła Warszawy, północ – 
południe (Radom – Płock) i wschód (Warszawa – Siedlce 

– Góra Kalwaria). Osobnym wyzwaniem jest Kampinoski 
Szlak Rowerowy do wielokrotnego eksplorowania 
i miksowania różnych tras. W sumie prawie 150 km. 
Atlas, podobnie jak inne publikacje MROT, można znaleźć 
w wersji papierowej w punktach Informacji Turystycznej 
oraz na targach turystycznych na stoisku Mazowsza. 

Online można pobrać dwie inne publikacje specjalnie 
dla rowerzystów: „Przewodnik rowerowy ultramaraton 
wokół Mazowsza” oraz mapę „Rowerem przez 
Mazowsze z WKD”.  

Warto też pamiętać o fantastycznym portalu PTTK 
„Szlaki turystyczne Mazowsza” oraz stronie internetowej 
i social mediach ekipy Mazowiecki Gravel.

Sierpc – Muzeum Wsi MazowieckiejLoretto – Sanktuarium Matki Bożej Loretańskiej
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ILE KILOMETRÓW MOŻNA PRZEJECHAĆ OD GODZINY 19.00 W PIĄTEK DO 8.00 
W PONIEDZIAŁEK? MNÓSTWO! REKORDZISTA, KORZYSTAJĄCY WYŁĄCZNIE Z KOLEI 

MAZOWIECKICH, PRZEJECHAŁ CZTERY LATA TEMU PONAD 1300 KILOMETRÓW 
W 24 GODZINY I WYLICZYŁ, ŻE PRZEBYCIE JEDNEGO KILOMETRA KOSZTOWAŁO 

GO... TRZY GROSZE!   

 tekst :  Magdalena Walusiak

POCIĄG DO MAZOWSZA  
PODRÓŻE ZA GROSZE   

K O L E J E  M A Z O W I E C K I E  I  W K D

Mazobilet, z którym można podróżować przez cały 
weekend, obowiązuje w Kolejach Mazowieckich (KM), 
Warszawskim Transporcie Publicznym (pociągi SKM, 
metro, tramwaje i autobusy miejskie) oraz Warszawskiej 
Kolei Dojazdowej (WKD), a to oznacza, że jeżdżąc 
po Warszawie i całym regionie, można podróżować 
w wolnych dniach jeszcze taniej. Mazobilet dla jednej 
osoby kosztuje 49 zł, a dla grupy do 5 osób – 99 zł. 

Ale przecież nie chodzi o to, żeby cały weekend spędzić 
w pociągach, bijąc rekordy, tylko by pędzić nimi po 
wrażenia i przygody. Krótko mówiąc, ciekawy weekend 
z Mazobiletem warto wcześniej zaplanować. Mogą w tym 
pomóc przewodniki i mapy dostępne za darmo online.

KM: NA POŁUDNIE DO OTWOCKA
Na początek trasa krótka, za to jaka efektowna! Od 
Warszawy Zachodniej przez Wschodnią po Falenicę 
– na wszystkich warszawskich stacjach można wsiąść 
do pociągu do Otwocka, miejscowości letniskowej 
położonej nad rzeką Świder. Do dziś żywe są w tej okolicy 
wspomnienia o uzdrowiskowej przeszłości tych terenów 
(sosnowe lasy i specyficzny mikroklimat!), a  drewniane 
wille z charakterystycznymi zdobieniami w stylu zwanym 
świdermajerem to znakomity powód, by tu przyjechać, bo 
z każdym rokiem jest ich coraz mniej. Na pieszą wycieczkę 
warto przeznaczyć co najmniej cztery i pół godziny.

Turystów wita charakterystyczny budynek stacji 
kolejowej z 1910 roku, a trasa wiedzie najstarszą 

częścią  miasta w okolicach ulicy Kościelnej. To tutaj 
znajduje się jeden z najstarszych budynków w Otwocku 
– drewniana willa na Górce zbudowana w 1891 roku 
przez inżyniera Diehla. Charakterystyczne ornamenty 
w oknach, na werandzie i szczytach dachów to właśnie 
przykłady stylu świdermajer.

Kolejnym przykładem tej architektury drewnianej 
jest Willa Podole z apteką – jedna z najbardziej 
reprezentacyjnych. Powstała w 1895 roku na 
zamówienie farmaceuty Franciszka Podolskiego.

Za kościołem św. Wincentego á Paulo zaczyna się 
część sanatoryjna miasta. Sanatorium Gaislera i Dom 
Sendlerowej, sanatoria Marty i doktora Przygody to 
mnóstwo historii o uzdrowiskowej przeszłości Otwocka, 
którą można przemyśleć nad kawą i ciastkiem w Cukierni 
Sosenka, przed wizytą w Muzeum Ziemi Otwockiej 
i spacerem po leśnych terenach Mazowieckiego Parku 
Krajobrazowego. Na zakończenie wyprawy jeszcze rzut 
oka na perłę Otwocka, czyli pensjonat Gurewicza. 

Oto kwintesencja stylu świdermajer! Jeśli ktoś 
wcześniej nie zauważył subtelności koronkowych ozdób 
wyrzeźbionych w drewnie, ma szansę zobaczyć to, 
co udało się ocalić z drewnianej powłoki eleganckiego 
budynku.
Jeśli ktoś lubi nadrzeczne plaże, to warto przed 
powrotem na stację przespacerować się chwilę nad 
Świdrem. 

Warka
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miasta kulturową perełkę. I to nie tylko pod względem 
architektury, ale także koncepcji urbanistycznej, wraz 
z terenami zielonymi, które zostały zrekonstruowane 
w ostatnich latach.

Miejsca obowiązkowe do odwiedzenia: Muzeum 
Lniarstwa im. F. de Girarda, Muzeum Mazowsza 
Zachodniego (obowiązkowa do przeanalizowania mapa 
XIX-wiecznego Żyrardowa) i cała osada fabryczna.

WKD: NA ZACHÓD 
DO GRODZISKA MAZOWIECKIEGO
Na Mazowszu warto łączyć różne formy podróżowania, 
a szczególnie atrakcyjne mogą okazać się wyprawy 
Kolejami Mazowieckimi lub WKD z rowerem. Na 
stacji wystarczy wskoczyć na dwukołowego rumaka 
i korzystając z coraz liczniejszych ścieżek rowerowych, 
docierać sprawnie do tak atrakcyjnych punktów jak 
Adamowizna czy Radonie.

Są to miejsca znajdujące się na trasie po Grodzisku 
Mazowieckim i jego okolicy, liczącej 15 kilometrów tzw. 
„małej pętli szlacheckiej”. Najlepiej wystartować ze 
stacji WKD Grodzisk Mazowiecki Radońska prosto do 
Adamowizny, czyli dawnego majątku Chełmońskich, 
gdzie znajduje się m.in. dawny dwór doktora Adama 
Chełmońskiego,  brata słynnego malarza Józefa – 
obecnie wyjątkowy dom kultury otoczony starym 
parkiem pełnym wiklinowych rzeźb. Niedaleko powstał 
kolejny dwór doktora Chełmońskiego, ale Mateusza 
– syna Adama. To własność prywatna, ale budynek 
często użyczany jest filmowcom, powstało w nim m.in. 

kilka epizodów serialu „Stulecie 
Winnych”.

To dopiero początek ciekawych 
punktów na trasie wiodącej 
przez Radonie – najmłodszy 
spośród trzech klasztorów 
kontemplacyjnych dominikanek, 
koło XIX-wiecznego dworu oraz 
willi Jadwisin i Kaprys, a także 
przez piękny Park im. Skarbków.

Przewodniki i mapy wydane 
przez Mazowiecką Regionalną 
Organizację Turystyczną można 
pobrać ze strony: 
www.mrot.pl/do-pobrania

W tekście wykorzystano informacje 
z przewodnika „Wycieczki 
po Mazowszu z Kolejami 
Mazowieckimi” oraz z mapy 
„Rowerem przez Mazowsze 
z Warszawską Koleją Dojazdową”. 
Można  pobrać także mapę  
WKD-ki opracowaną specjalnie  
dla właścicieli czworonogów!

KM: NA POŁUDNIE DO WARKI
To również nie jest długa trasa – z Warszawy Centralnej 
przez Zachodnią i Piaseczno do miasteczka z bogatymi 
tradycjami produkcji piwa. Warka! Już książęta 
mazowieccy pijali w średniowieczu piwo wareckie. 
Był taki czas, że miejscowość nad Pilicą miała więcej 
klasztorów i kościołów niż Warszawa!

Dziś jest urokliwym, spokojnym miejscem, idealnym 
na długi, nawet 4-godzinny spacer śladami historii. 
To tutaj spędził ostatnie lata życia bohater powstania 
listopadowego Piotr Wysocki. Niestety, drewniany 
domek, w którym mieszkał, spłonął, a miejsce związane 
z Wysockim upamiętnia tablica informacyjna.

Stąd już blisko nad Pilicę i do wypożyczalni kajaków. Jest 
ich kilka, a Warka to dobre miejsce, by rozpocząć krótki 
spływ. Ale jeśli w planach są tego dnia głównie podróże 
piesze i kolejowe, lepiej powędrować na rynek z miejskim 
ratuszem, a potem dalej, tropem miejskich świątyń do 
pałacu w Winiarach, położonego na skarpie nad Pilicą 
i otoczonego pięknym parkiem ze starodrzewem.
W pałacu mieści się Muzeum im. Kazimierza Pułaskiego. 
Przyszły generał i bohater walk o wolność Polski 

i Stanów Zjednoczonych urodził się w Warszawie, 
ale właśnie w tym pałacu spędził część dzieciństwa 
i wczesną młodość. Co roku w pierwszą niedzielę lipca 
odbywa się w Warce piknik historyczno-kulturalny  
„Vivat Pułaski” z paradą Pułaskiego.

KM: NA ZACHÓD DO ŻYRARDOWA
Oto wyprawa kolejowa na deser – nie da się odwiedzić 
i nasycić wrażeniami w Otwocku i Warce tego samego 
dnia, ale po jednej z takich wycieczek można wyskoczyć 
do Żyrardowa! Dwie–trzy godziny popołudniowego 
spaceru wystarczą, a wieczór można zakończyć 
w jednym z licznych lokali rozlokowanych w dawnej 
osadzie fabrycznej w postindustrialnych budynkach. 
Serwują tu zarówno polską kuchnię, jak i przeróżne 
specjalności z całego świata.

Żyrardów, osada fabryczna założona nad rzeką Pisią 
Gągoliną w miejscu, w którym nie było wcześniej 
właściwie nic, stał się w drugiej połowie XIX wieku 
europejską stolicą lnu, a jednocześnie miastem 
ogrodem. Osada zachowała się w niemal 90 procentach, 
a dbałość lokalnych władz o rekultywację miejskiej 
tkanki i dostosowanie jej do współczesnych potrzeb 
mieszkańców oraz turystów, uczyniły z centrum 
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Żyrardów – Galeria Len Otwock Wielki – Pałac Bielińskich

Punkt Informacji Turystycznej w Muzeum Pułaskiego**
ul. K. Pułaskiego 24, 05-660 Warka
Tel.: (48) 667 22 67
sekretariat@muzeumpulaski.pl
www.muzeumpulaski.pl

Centrum Informacji Turystycznej***
ul. 1 Maja 45, 96-300 Żyrardów
Tel.: (46) 854 24 24
cit@zyrardow.pl
www.resursa.zyrardow.pl 
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JEST ICH CORAZ WIĘCEJ I SĄ CORAZ LEPIEJ ZORGANIZOWANE, WYPOSAŻONE 
W NOWOCZESNĄ INFRASTRUKTURĘ SANITARNĄ I TECHNICZNĄ, ALE TAKŻE 

W ROZBUDOWANE ZAPLECZE DLA MIŁOŚNIKÓW AKTYWNEGO WYPOCZYNKU. 
POŁOŻONE W UROKLIWYCH MIEJSCACH NAD KĄPIELISKAMI, 

W LASACH I W SĄSIEDZTWIE ATRAKCJI TURYSTYCZNYCH, PRZYCIĄGAJĄ 
CORAZ WIĘCEJ WSPÓŁCZESNYCH NOMADÓW – TURYSTÓW PODRÓŻUJĄCYCH 

Z WŁASNYMI WĘDROWNYMI DOMAMI. 

 tekst :  Magdalena Walusiak

KAMPEREM PO MAZOWSZU.  
MALOWNICZE USTRONIA I BAZY WYPADOWE   

M A Z O W I E C K I E  S Z L A K I  K A M P E R O W E

Oto kilka pól kamperowych i campingowych w różnych 
rejonach województwa mazowieckiego, które mogą 
stać się wygodnymi bazami wypadowymi do zwiedzania 
okolicy lub pozwalają na kilkudniową ucieczkę od 
cywilizacji i jej szybkiego tempa.

SPOKÓJ NADBUŻAŃSKIEGO PODLASIA
Stary młyn z przełomu XVIII i XIX wieku nad niewielką 
rzeczką Sarenką jest sercem posiadłości, na terenie 
której powstało jedno z najnowszych pól kempingowych 
w Mazowieckiem. Każde z sześciu stanowisk dla 
kamperów liczy 80 metrów kwadratowych, ma dostęp 
do prądu i wody, a na terenie campingu znajduje się 
stanowisko do zrzutu szarej wody. Oraz mnóstwo 
opowieści otoczonych dziką przyrodą.

Można przyjechać z własnym prowiantem, ale można 
też zamawiać gotowe posiłki od kucharki z sąsiedniej 
wioski i otrzymywać je codziennie jeszcze ciepłe prosto 
do młyna. W menu, poza domową kuchnią, są też 
specjalności podlaskie: kiszka ziemniaczana, zaguby, 
babka ziemniaczana, a na specjalne życzenie może się 
też pojawić... mrowisko!

Oprócz młyna i domku młynarza z XIX-wieczną 
piwnicą, na terenie gospodarstwa znajdowało się także 

pomieszczenie gospodarcze, które zostało przerobione 
na eleganckie nowoczesne łazienki z prysznicami 
i sanitariatami dla gości kamperowiska.
A co można tutaj robić? Cieszyć się ciszą i pięknem 
przyrody. Młyn nad Sarenką znajduje się na terenie 
parku krajobrazowego Podlaski Przełom Bugu, 
w najbardziej dzikim przyrodniczo zakątku województwa 
mazowieckiego i nad ostatnią dziką rzeką Europy – 
Bugiem. W okolicy można skorzystać z wypożyczalni 
kajaków i rowerów.

Na terenie gospodarstwa znajduje się zarybiony 
staw, można nad nim posiedzieć z wędką, a złowione 
ryby przygotować na grillu lub ognisku. Wokół są 
piękne tereny spacerowe i na wycieczki rowerowe – 
nadbużańskie łąki i lasy. 
Wiecej: www.mlynnadsarenka.pl

KURPIOWSKA KRAINA. BAZA WYPADOWA 
NAD MALOWNICZYM ZALEWEM
Kurpiowszczyzna to wciąż nieodkryty region na granicy 
Mazowsza i Mazur, z własnym folklorem, gwarą 
i obyczajami. Dzięki polu kamperowemu na terenie 
Kurpiowskiej Krainy miłośnicy caravaningu mogą nie 
tylko lepiej poznać miejscowości takie jak Ostrołęka, 
Łyse, Wach czy Kadzidło, które nierozerwalnie związane 

Kurpiowska Kraina
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przestrzeń z placem zabaw i boiskami; zimą czynne jest 
tam także lodowisko. Tuż przy aquaparku znajduje się 
jeszcze jedna wodna atrakcja, czyli Deepspot – centrum 
nurkowania i freedivingu z jednym z najgłębszych 
basenów na świecie.

PUŁTUSK. 
KAMPER OBOK BISKUPIEGO ZAMKU
Na terenie Hotelu Zamek Pułtusk Dom Polonii dostępna 
jest strefa serwisowa dla kamperów, a nad przepływającą 
w jego pobliżu Narwią – kamperowisko. To świetna baza 
wypadowa do zwiedzania miasta i okolicy.

Hotel Zamek Pułtusk Dom Polonii udostępnia 
przyjezdnym Camper System – stanowiska serwisowe, 
gdzie można zlać nieczystości z pojazdu, opróżnić toaletę 
i pobrać czystą wodę. Osoby, które mają w planach 
dłuższy pobyt w mieście, mogą skorzystać z miejsc 
postojowych nad Narwią, gdzie dodatkowo dostępne 
są przyłącza do prądu oraz kubły na odpady. Strefa 
kamperowa zajmuje wydzieloną część parkingu, tuż przy 
hotelu. 

Warto wiedzieć, że trzygwiazdkowy Hotel Zamek 
Pułtusk Dom Polonii, przy którym mieści się 
kamperowisko, to dawny zamek biskupów płockich. 
Można w nim zwiedzić zabytkowe wnętrza 
z kasztelanem zamkowym, a w Galerii Zamkowej 
obejrzeć prace lokalnych i polonijnych artystów. 

Hotel dysponuje kortami tenisowymi, organizuje lekcje 
jazdy konnej i rejsy gondolami po Narwi. Niedaleko 
zamku znajduje się plaża miejska. W sezonie letnim na 
terenie podzamcza odbywają się popularne imprezy 
plenerowe. 
Największe atrakcje Pułtuska poza zamkiem: zabytkowy 
rynek, bazylika kolegiacka 
z renesansowymi polichromiami 
oraz mieszczące się w budynku 
ratusza i jego wieży Muzeum 
Regionalne z udostępnionymi do 
zwiedzania piwnicami.
Wiecej: www.zamekpultusk.pl 
 

Żeby poznać inne miejsca 
przyjazne miłośnikom 
caravaningu, warto sięgnąć 
po mapę MROT „Camping 
i caravaning” dostępną 
bezpłatnie na stronie MROT.pl 
w dziale „do pobrania”.

są z tradycjami Kurpi, ale także odpocząć na łonie natury.

Kurpiowska Kraina to zlokalizowany nad zalewem Wykrot 
koło Myszyńca kompleks turystyczno-rekreacyjny 
z hotelem, restauracją, plażą i strzeżonym polem 
kamperowym z kilkunastoma parcelami. Stanowiska 
kamperowe wyposażone są w przyłącza do prądu, zrzut 
nieczystości i dostęp do bieżącej wody. Do dyspozycji 
przyjezdnych są ponadto sanitariaty – prysznice 
z bieżącą ciepłą wodą (dostosowane do potrzeb osób 
niepełnosprawnych) i toalety, a także pomieszczenie, 
gdzie można umyć naczynia. Przygotowanie posiłków 
ułatwiają wiaty piknikowe i grillowe. Teren kempingu jest 
strzeżony i zamykany na noc. 

Aktywny wypoczynek na terenie ośrodka zapewnia 
wypożyczalnia sprzętu wodnego (w tym kajaków, 
kanadyjek i łódek) oraz rowerów górskich, a także 
ścianka wspinaczkowa, korty tenisowe i boiska 
sportowe. Na terenie obiektu urządzone są miejsca 
do rozpalenia ogniska. W sezonie letnim można 
wypoczywać nad kąpieliskiem z pomostem. Ze względu 
na niski stan wody zalew w szczególności przypadnie 
do gustu rodzinom z dziećmi. Dodatkowymi atrakcjami 
dla najmłodszych są place zabaw oraz salka gier. 
Wiecej: www.kurpiowskakraina.com.pl

TERMY MSZCZONÓW.  
KAMPEREM NA KĄPIELE TERMALNE
Tuż przy Termach Mszczonów, na niestrzeżonym 

parkingu, znajduje się sześć stanowisk kamperowych 
z dostępem do energii elektrycznej oraz ujęciem 
wody i punktem zrzutu nieczystości. W godzinach 
funkcjonowania kompleksu term, tj. 900–2100 istnieje 
możliwość skorzystania z toalety w budynku głównym 
obiektu. W godzinach 2130–800 bramy wjazdowe  
na teren ośrodka są zamykane; otwarta pozostaje  
tylko furtka wejściowa.

Termy w Mszczonowie to jedyne miejsce w Polsce 
z całorocznym basenem zewnętrznym i wewnętrznym, 
gdzie w celach rekreacyjnych wykorzystuje się słodką 
wodę termalną o temperaturze od 26 do 34°C. Baseny 
wyposażone są w hydromasaże oraz podwodne dysze. 
W sezonie letnim (od maja do września) dodatkowo 
czynny jest basen ze sztuczną rzeką i zjeżdżalniami, 
a także basen sportowy. 

Atrakcyjność term podnosi ponadto zewnętrzne jacuzzi, 
sauny suche oraz grota solna. Termy otacza zielona 

Termy Mszczonów Pułtusk widok na zamek
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Punkt Informacji Turystycznej 
w Pułtusku przy Muzeum Regionalnym**
ul. Rynek 43, 06-100 Pułtusk
Tel.: (23) 692 51 32
informacjaturystyczna@pultusk.pl
www.pultusk.pl

Termy Mszczonów
Warszawska 52, 96-320 Mszczonów
Tel.: +48 857 87 81 wew. 12
termy@termy-mszczonow.eu, info@weekendztermami.eu
Rezerwacja stanowiska możliwa jest najpóźniej na dzień przed 
przyjazdem. Przedłużenie pobytu należy zgłosić w Punkcie 
Obsługi Klienta. Wszystkie usługi udostępniane są przyjezdnym 
bezkosztowo.

adampawliszak
Notatka
do czego to jest ?
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MAZOWSZE KRYJE W SOBIE WIELE FASCYNUJĄCYCH MIEJSC, KTÓRE ŁĄCZĄ HISTORIĘ 
Z NOWOCZESNYMI TECHNOLOGIAMI. JEDNYM Z NICH JEST MOTEK – MULTIMEDIALNY 
OŚRODEK TRADYCJI I EDUKACJI KULTUROWEJ W ŻYRARDOWIE, PRZESTRZEŃ, KTÓRA 

W ATRAKCYJNY SPOSÓB PRZYBLIŻA ODWIEDZAJĄCYM DZIEDZICTWO LNIARSKIE  
MIASTA. TO DOSKONAŁE MIEJSCE NA POCZĄTEK WYCIECZKI PO ŻYRARDOWIE, 

ZWŁASZCZA DLA GRUP ZORGANIZOWANYCH, KTÓRE CHCĄ LEPIEJ POZNAĆ 
PRZEMYSŁOWE KORZENIE ŻYRARDOWA I MAZOWSZA.

 tekst :  Martyna Wawryło

MOTEK – MULTIMEDIALNA PODRÓŻ  
PRZEZ HISTORIĘ ŻYRARDOWA   

Ż Y R A R D Ó W

INTERAKTYWNA PODRÓŻ W CZASIE
MOTEK znajduje się w zabytkowym budynku dawnego 
Kantoru Zakładów Lniarskich, który dziś mieści Urząd 
Miasta Żyrardowa. W jego wnętrzach nowoczesne 
technologie spotykają się z przeszłością, tworząc 
niezwykłą przestrzeń edukacyjną.

Zwiedzający mogą korzystać z multimedialnych 
ekranów dotykowych, wielkoformatowych projekcji 
oraz interaktywnych stanowisk, które przenoszą ich 
w czasy, gdy Żyrardów był sercem polskiego przemysłu 
lniarskiego. Właśnie tutaj, dzięki nowoczesnym narzędziom 
edukacyjnym, można prześledzić historię miasta i jego 
przemian – od fabrycznych hal, przez czasy PRL, aż po dziś.

IDEALNE MIEJSCE DLA GRUP 
MOTEK to przestrzeń, która doskonale sprawdza się 
jako pierwszy przystanek w podróży po Żyrardowie. 
Dzięki interaktywnemu podejściu i angażującym 
formom przekazu młodzi uczestnicy wycieczek mogą 
w atrakcyjny sposób zapoznać się z historią lnu 
i przemysłu w regionie. To doskonałe wprowadzenie do 
dalszego zwiedzania, np. Muzeum Lniarstwa, w którym 
na własne oczy można zobaczyć zabytkowe maszyny 
i procesy produkcji tkanin.

MOTEK to także idealne miejsce do organizowania 
warsztatów, konferencji i spotkań tematycznych. 
Nowoczesne zaplecze multimedialne umożliwia 
przeprowadzanie prelekcji, paneli dyskusyjnych oraz zajęć 
dla młodzieży i dorosłych. Dla grup zorganizowanych 
istnieje możliwość rezerwacji specjalnych warsztatów 
edukacyjnych, które przybliżają tematykę lniarstwa, 
historii Żyrardowa i Mazowsza. Dzięki temu MOTEK staje 
się nie tylko atrakcją turystyczną, ale także centrum 
edukacyjnym dla całego regionu.

NOWOCZESNA EDUKACJA DLA KAŻDEGO
Jednym z głównych celów MOTKA jest promocja 
dziedzictwa lniarskiego w sposób przystępny dla każdego 

pokolenia. Dzięki wykorzystaniu nowych technologii 
każdy zwiedzający może aktywnie uczestniczyć 
w poznawaniu historii, rozwiązując quizy, krzyżówki czy 
zagadki związane z Żyrardowem i jego przemysłową 
przeszłością.

Interaktywne ekspozycje dostosowane są zarówno do 
dzieci, jak i dorosłych. Nowoczesna forma prezentacji 
sprawia, że nawet najmłodsi zwiedzający mogą poczuć 
się jak odkrywcy przeszłości. Dzięki temu jest to atrakcja 
dla wszystkich – i rodzin, i wycieczek szkolnych.

DLACZEGO WARTO ODWIEDZIĆ MOTEK?
 Nowoczesna i interaktywna forma zwiedzania,
 Idealne miejsce dla grup szkolnych i edukacyjnych,
 Doskonały początek wycieczki po Żyrardowie,
 Możliwość organizowania warsztatów i spotkań 

tematycznych,
 Multimedialne ekspozycje dostosowane do różnych 

grup wiekowych.

MOTEK to nowoczesne centrum edukacyjne, które 
pozwala zanurzyć się w historii Żyrardowa, nie tracąc 
z oczu współczesnych metod poznawania świata. To 
miejsce, gdzie każdy może na nowo odkryć dziedzictwo 
Żyrardowa w interaktywny i przystępny sposób.

Jeśli planujesz wycieczkę po Mazowszu, koniecznie wpisz 
MOTEK na listę miejsc do odwiedzenia. To doskonały 
początek podróży po Żyrardowie i jego unikalnej historii.

Zapraszamy do odkrywania MOTKA i poznawania 
żyrardowskich tradycji w nowoczesnym wydaniu!

MOTEK – Multimedialny Ośrodek 
Tradycji i Edukacji Kulturowej
ul. B. Limanowskiego 44, Żyrardów
tel.: +46 88 00 888
e-mail: motek@zyrardow.pl  FFo
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ZIEMIA RADOMSKA TO WYJĄTKOWY, CHOĆ CZĘSTO JESZCZE 
NIEDOCENIANY REGION, KTÓRY NIEUSTANNIE ZADZIWIA TURYSTÓW. ZACHWYCA 

LICZNYMI KOLEKCJAMI SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ, MUZEAMI 
Z ORYGINALNYMI WYSTAWAMI PRZYCIĄGAJĄCYMI MIŁOŚNIKÓW 
MALARSTWA I RZEŹBY Z CAŁEJ POLSKI, BOGACTWEM FOLKLORU 

I TRADYCJI LUDOWEJ, A TAKŻE PIĘKNYMI LASAMI PEŁNYMI WIELU 
NIEPRZETARTYCH JESZCZE ŚCIEŻEK.

 tekst :  Lokalna Organizacja  Turystyczna Ziemi  Radomskiej

ZIEMIA RADOMSKA  
– REGION, KTÓRY ZASKAKUJE   

Z I E M I A  R A D O M S K A

Ziemia radomska rozkwita na wiosnę. To właśnie 
wtedy najlepiej tu przyjechać by zanurzyć się w klimat 
sielskiej XIX-wiecznej wsi w radomskim skansenie 
lub przespacerować się uliczkami historycznych 
miasteczek, takich jak Iłża, Szydłowiec czy Przysucha. 
Można też odpocząć nad jednym z malowniczych 
zalewów, odwiedzić kwitnące o tej porze roku 
Arboretum w Marculach czy podziwiać piękno przyrody, 
przechadzając się lub jadąc rowerem po licznych 
ścieżkach edukacyjnych i szlakach turystycznych Puszczy 
Kozienickiej i Stromieckiej. 

ODKRYWAJĄC LEGENDY, 
QUESTY I SYMBOLE
Równie piękne są lasy powiatu szydłowieckiego, 
położonego nieopodal granicy z województwem 
świętokrzyskim. Pasjonaci questów i dawnych legend – 
nie tylko ci najmłodsi – z pewnością znajdą tu coś  
dla siebie. Warto wybrać się w mirowskie lasy i zobaczyć 
pewną górę, na której diabeł piekło budował, albo 
sprawdzić, czy w zamku w Chlewiskach nadal słychać 
płacz uwięzionych w podziemiach kochanków.  
Z kolei tajemnice miasta na kamieniu, czyli Szydłowca, 
najlepiej poznawać z miejscowym przewodnikiem lub 
przy pomocy z jednego z kilkunastu prowadzących po 
terenie ziemi radomskiej questów. 

Podobne gry miejskie (dostępne za pomocą aplikacji lub 
tradycyjnych papierowych ulotek), czekają na turystów 
m.in. w Ciepielowie, Głowaczowie, Kozienicach, Lipsku, 
Pionkach, Zwoleniu, no i oczywiście w Radomiu. 
W tym ostatnim mieście nieszablonowych pomysłów 

na zwiedzanie jest zresztą więcej. Z pewnością 
warto wyruszyć tam na poszukiwanie rzeźb-symboli 
radomskiego przemysłu, których kolekcja z roku na rok 
się powiększa. 

TRADYCJE WIELKANOCNE 
I MAJÓWKA NA ZIEMI RADOMSKIEJ
Dawne zwyczaje wielkanocne najlepiej poznawać 
w Muzeum Wsi Radomskiej. Co roku organizowane są 
tam wiosną warsztaty rodzinne, kiermasze i wystawy, 
podczas których wystawiane są prace twórców 
ludowych. To świetny sposób, by dowiedzieć się więcej 
na temat tradycyjnych obrzędów związanych ze Środą 
Popielcową, Niedzielą Palmową oraz Wielkim Tygodniem. 
Jednym z regionalnych zwyczajów, które przetrwały 
do naszych czasów, jest kultywowane do dziś w Iłży 
barabanienie. W nocy z Wielkiej Soboty na Wielką 
Niedzielę przez miasto przechodzą muzycy z ogromnym, 
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Radom – panorama miasta

Muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu
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„Kolekcja Wojciecha Fibaka. Nowe pokolenie” to z kolei 
wystawa przygotowana przez Mazowieckie Centrum 
Sztuki Współczesnej „Elektrownia” w Radomiu. 
Czynna do końca sierpnia, prezentuje jeden 
z najcenniejszych i najstarszych, bo gromadzonych 
już od połowy lat 70. XX wieku, prywatnych zbiorów 
sztuki współczesnej w Polsce. Składa się na nią blisko 
80 prac kilkudziesięciu artystek i artystów młodego 
pokolenia, m.in. Martyny Czech, Bartłomieja Flisa, 
Jakuba Glińskiego, Krzysztofa Grzybacza, Tomasza 
Kręcickiego, Agaty Kus, Karola Radziszewskiego, 
Konrada Żukowskiego i wielu innych.

Ponadto w Radomiu obejrzeć można do 15 czerwca 
prace cenionych, współczesnych przedstawicieli sztuki 
z pogranicza realizmu magicznego i surrealizmu. „Miasto. 

W labiryncie wyobraźni” to kolejna ekspozycja, 
po wcześniejszych wystawach prac Zdzisława 
Beksińskiego i Salvadora Dalego, którą przygotował 
Dział Muzealny Ośrodka Kultury i Sztuki „Resursa 
Obywatelska”. Prezentowane są na niej dzieła 
twórców szeroko rozumianej sztuki fantastycznej, 
m.in. Katarzyny Bułki-Matłacz, Tytusa Brzozowskiego, 
Jarosława Jaśnikowskiego, Wojciecha Siudmaka 
i Joanny Rzeźnik. 

zabytkowym bębnem, którego niosący się w noc dźwięk 
ma zakończyć okres Wielkiego Postu. Więcej na temat tego 
zwyczaju można usłyszeć w Centrum Kultury i Turystyki 
w Iłży lub w Muzeum Regionalnym im. A. Bednarczyka, 
w którym prezentowane są też zbiory przypominające 
o dziejach tradycyjnego rzemiosła tego obszaru, tj. ceramice 
i garncarstwie. 

Interesujące wystawy dotyczące życia codziennego 
dawnych epok prezentuje również Muzeum Miasta 
Szydłowca (wcześniej funkcjonujące jako Pracownia 
Historii Szydłowca) i Muzeum im. Oskara Kolberga 
w Przysusze, a w Muzeum Regionalnym w Zwoleniu do 
połowy maja obejrzeć można wystawę pn. „Fundamenta 
civitatis. Dokumenty Zwolenia” przygotowaną z okazji 
600-lecia tej miejscowości. Z kolei Muzeum Ludowych 
Instrumentów Muzycznych w Szydłowcu zaprasza na 
multisensoryczną wystawę czasową „Dla najmłodszych 
muzykantów. Gwizdawki, świstawki – gwizdki 
ceramiczne”, prezentującą wyjątkową kolekcję tych 
niewielkich, lecz pięknie rzeźbionych i dekorowanych 
glinianych instrumentów muzycznych. 
Wystawa czynna jest do 30 czerwca. 

W PODRÓŻY Z HERODOTEM 
DO… RADOMIA
Radom, zgodnie ze swoim hasłem przewodnim, 
nieustannie zaskakuje. Muzeum im. Jacka Malczewskiego 
przygotowało w tym roku dla zwiedzających wyjątkową 

wystawę – „Podróże z Herodotem. Świat oczami 
Ryszarda Kapuścińskiego”. Wystawa inspirowana 
jest podróżami jednego z najlepiej znanych polskich 
reportażystów i publicystów. To autorska wizja 
prezentująca różnorodność kultur pozaeuropejskich 
i próbująca ukazać świat, którego już nie ma – świat 
lat 60. i 70. XX wieku widziany oczami Kapuścińskiego 
podczas jego podróży po Azji i Afryce. Na ekspozycji, 
którą można zwiedzać do 3 sierpnia, znalazły się 
eksponaty reprezentujące kulturę materialną takich 
państw jak Algieria, Chiny, Egipt, Etiopia, Indie, Iran czy 
Sudan. 

Punkt Informacji Turystycznej***
ul. Rynek Wielki 5a, 26-500 Szydłowiec
Tel.: (48) 326 20 54
info.turystyczna@sckzamek.pl
www.szydlowiec.pl

Centrum Informacji Turystycznej (UM) ***
ul. Rwańska 16, 26-600 Radom
Tel.: (48) 362 05 36
cit@umradom.pl
www.radom.pl

Centrum Informacji Turystycznej (MOSiR)****
pl. Dworcowy 2, 26-600 Radom
Tel.: + 48 360 06 10, 793 456 783
cit.radom@cit.radom.pl
www.cit.radom.pl

Wystawa – Miasto. W labiryncie wyobraźni Plaża miejska w Iłży

Wystawa – „Podróże z Herodotem. Świat oczami Ryszarda Kapuścińskiego

Wystawa – Miasto. W labiryncie wyobraźni
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Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im. Fryderyka 
Chopina to jedno z najważniejszych muzycznych 
wydarzeń i najstarszy konkurs chopinowski na świecie. 
W kwietniu i październiku muzyka Chopina połączy 
Polaków i ludzi z całego świata. Konkurs o światowej 
skali i renomie to okazja do zaprezentowania szerzej 
polskiego dziedzictwa kulturowego oraz miejsc, 
w których Fryderyk Chopin wychowywał  
się i kształcił.

ŻELAZOWA WOLA. DOM 
URODZENIA FRYDERYKA CHOPINA
Żelazowa Wola to zapewne najsłynniejsza spośród 
najmniejszych pod względem liczby mieszkańców (jest 
ich zaledwie kilkudziesięciu) miejscowości w Polsce. 
W wiosce położonej 3 km od Sochaczewa, w otulinie 
Puszczy Kampinoskiej, urodził się najwybitniejszy polski 
kompozytor Fryderyk Chopin. I właśnie w domu jego 
urodzenia mieści się poświęcone mu niezwykłe muzeum, 
przyciągające gości z całego świata.

Rodzice Fryderyka mieszkali w tej samej oficynie, która 
dziś udaje dworek i nosi nazwę „Dom Urodzenia Fryderyka 
Chopina”. Dzisiejszy wygląd budynku nie odpowiada 
warunkom, w których żyli państwo Chopinowie. Było 
dużo skromniej, zapewne z klepiskiem zamiast podłogi, 
bez ganku kolumnowego, który zadaje szyku i stylizuje 
budynek na dwór, notabene nieistniejący w Żelazowej Woli 
od ponad 200 lat, ponieważ dwór spłonął dwa lata po 
wyprowadzce Chopinów do Warszawy, w 1812 roku.

Obecnie oficyna to miejsce opowieści o dwóch 
zaprzyjaźnionych rodzinach mieszkających w Żelazowej 
Woli – Skarbkach i Chopinach, a zarazem o codzienności 

życia drobnej szlachty na mazowieckiej wsi. Kolejna 
historia dotyczy genialnego kompozytora, który urodził 
się w tym miejscu. Pokój muzyczny z fortepianem, 
świeżymi kwiatami i wizerunkiem artysty to zarazem 
miejsce koncertów. To stąd wybrzmiewają od wiosny 
do jesieni Chopinowskie frazy, których można słuchać 
w pięknym zabytkowym parku otaczającym muzeum. 

BROCHÓW. RODZINNY 
KOŚCIÓŁ OBRONNY CHOPINÓW
Kościół w Brochowie to wyjątkowa świątynia z kilku 
powodów. Po pierwsze: właśnie tutaj przyszły 
kompozytor został ochrzczony w kwietniu 1810 roku. 
Cztery lata wcześniej wzięli tutaj ślub jego rodzice, 
a najstarsza siostra, Ludwika, złożyła w nim przysięgę 
małżeńską w roku 1832. Była to więc świątynia 
wyjątkowa dla całej rodziny i prawdopodobnie 
Chopinowie odwiedzali ją przy okazji swoich  
przyjazdów do Żelazowej Woli.

Po drugie: nie trzeba eksperckiego oka, by zauważyć, 
że kościół jest nietypowy – bardziej przypomina zamek 
niż miejsce kultu. Stojąca nad brzegiem Bzury budowla 
to jedna z nielicznych bazylik obronnych w Polsce. 
Tę niezwykłą formę świątynia zawdzięcza Janowi 
Brochowskiemu, który kazał postawić w swoim  
majątku kościół wzorowany na twierdzy. Strzegą 
go wysokie mury i trzy wieże niczym baszty  – ze 
stanowiskami strzelniczymi, połączone od wewnątrz 
gankiem biegnącym nad bocznymi nawami. Jest też 
źródło wody pitnej na wypadek oblężenia: studnia we 
wnętrzu budynku w zakrystii. Całość otoczona murem  
ze strzelnicami i czterema bastionami pozwala |dostać 
się na teren świątyni wyłącznie jedną małą furtą.

 

MAMY NA MAZOWSZU ROK CHOPINA CO PIĘĆ LAT 
– WSZYSTKO ZA SPRAWĄ MIĘDZYNARODOWEGO KONKURSU 

PIANISTYCZNEGO, KTÓRY PRZYCIĄGA ARTYSTÓW I PUBLICZNOŚĆ  
Z CAŁEGO ŚWIATA. IDEALNA OKAZJA, BY WYRUSZYĆ NA SZLAK
 CHOPINOWSKI I ODWIEDZIĆ MAGICZNE MIEJSCA, W KTÓRYCH

 BYWAŁ GENIALNY POLSKI KOMPOZYTOR. 

 tekst :  Magdalena Walusiak

TU BYŁEM!  
CHOPINOWSKIE PINEZKI NA MAZOWSZU   

S Z L A K  C H O P I N O W S K I

Kościół w Brochowie

  FFo
t.ot
.: : .

 A
R

CH
IW

U
M

 M
R

O
T

. A
R

CH
IW

U
M

 M
R

O
T

  FFo
t.ot
.: : .

 D
AR

EK
 B

ED
N

AR
EK

 –
 A

D
O

BE
 S

TO
CK

. D
AR

EK
 B

ED
N

AR
EK

 –
 A

D
O

BE
 S

TO
CK



38

Twórcą tej niezwykłej formy był Jan Baptysta z Wenecji, 
zwany też Wenecjaninem, włoski architekt i budowniczy, 
który osiadł w Płocku i stworzył pracownię obsługującą 
praktycznie cały region. To właśnie jemu Warszawa 
zawdzięcza barbakan, płocka fara i katedra swój 
renesansowy sznyt, a kolegiata Zwiastowania NMP 
w Pułtusku swoją piękną formę.

WAKACJE CHOPINA W SANNIKACH
Między Płockiem a Łowiczem – na linii północ–południe, 
a na linii wschód–zachód między Warszawą a Kutnem 
– leży miasto Sanniki. Nieprzypadkowo jego nazwa 
kojarzy się z saniami: jak wieść gminna niesie, za czasów 
średniowiecza wykonywano tu sanie dla książąt z Płocka. 
Dziś Sanniki słyną z klasycystycznego zespołu pałacowo-
parkowego, w którym mieści się Europejskie Centrum 
Artystyczne im. Fryderyka Chopina. Krótko mówiąc – 
właśnie w tym miejscu przecinają się dwa ważne dla 
Mazowsza szlaki turystyczne: Książąt Mazowieckich 
i Chopinowski, a tutejszy pałac jest jedynym obiektem na 
Mazowszu związanym z Fryderykiem Chopinem, który 
nigdy nie został zniszczony i zrekonstruowany, poddano 
go jedynie kompleksowej rewaloryzacji.

Udokumentowane związki jednych z właścicieli pałacu 
z Fryderykiem Chopinem zapewniają obiektowi poczesne 
miejsce na trasie Szlaku Chopinowskiego. Kompozytor 
spędził w Sannikach dwa wakacyjne miesiące roku 
1828, bez wątpienia grał  tutaj i komponował. W jednym 
z pokoi stoi fortepian z 1820 roku, którego klawiatury 
najprawdopodobniej dotykały palce Chopina.

SOCHACZEW. UPROWADZENIE CHOPINA 
Czy Fryderyk Chopin bywał w Sochaczewie? Z pewnością 
przez to miasto przejeżdżał podczas swoich licznych 

podróży, ale raz zjawił się tu w absolutnie wyjątkowych 
okolicznościach: został nieomal przemocą uprowadzony 
sprzed swojego domu w Warszawie i dowieziony do 
Sochaczewa, by… zagrać koncert z udziałem generała 
Piotra Szembeka!

Był to oficer wyjątkowo wrażliwy na muzykę. Chopin 
opisał go w dość ciepłych słowach: „Jest bardzo 
muzykalny, gra dobrze na skrzypcach i jest zabity 
Paganinista, a zatem do tej dobrej kasty muzykantów 
należy”. Generał najpierw grzecznie zaprosił popularnego 
na warszawskich salonach artystę na wspólny występ, 
a gdy do koncertu, z różnych przyczyn, nie doszło, krewki 
wojskowy wysłał po Chopina swojego adiutanta z bryczką.

Koncert odbył się nieopodal ruin zamku książąt 
mazowieckich, które – ze względu na ich walor 
historyczny i malowniczość – warto odwiedzić podczas 
pobytu w Sochaczewie. Kolejne ważne punkty na mapie 
tutejszych atrakcji turystycznych 
to Muzeum Kolei Wąskotorowej 
przy stacji kolejowej (ponad 150 
pojazdów szynowych!) oraz 
Muzeum Ziemi Sochaczewskiej 
i Bitwy nad Bzurą w dawnym 
budynku ratusza, skąd 
dowodzono obroną miasta 
w czasie kampanii wrześniowej.

Więcej informacji o Szlaku Cho-
pinowskim oraz miejscach zwią-
zanych z Chopinem w Warszawie 
można znaleźć w naszym prze-
wodniku.

Pałac w Sannikach
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